



**UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA
FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE SINALOA.**

Número de oficio: **FGE/UT/1926/2024**

Asunto: **Respuesta de Solicitud de acceso a la
información de No. de folio 250483000073124.**

Culiacán, Sinaloa, 04 de noviembre de 2024.

FOLIO 250483000073124.

En relación a su solicitud de información con número de folio: 250483000073124, recibida a través de PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA SINALOA, que para tal efecto prevé la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, y en la que textualmente señala:

"1. ¿Cuántos cadáveres y/o restos humanos fueron almacenados en los anfiteatros de la entidad desde el 1 de enero de 2014 al 1 de septiembre de 2024? Desglosar datos por año. 2. ¿Cuántos cadáveres y/o restos humanos fueron almacenados por año en los laboratorios de la entidad desde el 1 de enero de 2014 al 1 de septiembre de 2024? Desglosar datos por año."

En relación a lo anterior, se informa que de conformidad en lo establecido en el artículo 76 de la Constitución Política del Estado de Sinaloa; y artículos 2 y 4 de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Sinaloa, la Institución del Ministerio Público se organiza en una Fiscalía General del Estado como órgano público Constitucionalmente Autónomo, dotado de personalidad jurídica y patrimonio propios, promotor, respetuoso, protector y garante de los derechos humanos, cuya competencia es la investigación de los delitos del orden común cometidos en el territorio del Estado y de manera exclusiva, el ejercicio de la acción penal ante los tribunales.

Así mismo, se hace de conocimiento que, a partir de la entrada en vigor de la Ley de Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, en el periódico oficial en "El Estado de Sinaloa" No. 51, en fecha 26 de abril de 2002, los sujetos en materia de transparencia se encuentran obligados a iniciar con el procesamiento de la información conforme a sus facultades a partir de esa fecha.

En ese sentido, atendiendo lo señalado en los artículos 1, 3 fracción II y XXV, 4, 19, 20, 68 fracciones II, IV y V; 126 segundo párrafo, 128, 130, 136 y 137 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa, se le remite en documento **ANEXO** la información proporcionada por el área competente a esta Unidad de Transparencia.

Sírvase de fundamento lo dispuesto en el artículo 9, fracción VIII de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Sinaloa; y artículo 12, fracción I, inciso g) y 23 fracción II del Reglamento de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Sinaloa.

Sin otro asunto que tratar en particular, le envío un cordial saludo.

ATENTAMENTE:
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO.



LIC. SADDAM ABIGAE SOSA GUTIÉRREZ.
C.c.p. Archivo.-

**UNIDAD DE
TRANSPARENCIA**



LIC. SADAM ABIGAEEL SOSA GUTIÉRREZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

P R E S E N T E .-

Oficio: 2520-D/2024
Asunto: Informe
Culiacán Sinaloa, a 28 de octubre del 2024

Por medio del presente ocurso y en atención al oficio FGE/UT/1879/2024, solicitud PLATAFORMA NACIONAL DE TRANSPARENCIA SINALOA no. 250483000073124, a través del cual solicita la siguiente información:

“1. ¿Cuántos cadáveres y/o restos humanos fueron almacenados en los anfiteatros de la entidad desde el 1 de enero de 2014 al 1 de septiembre de 2024? Desglosar datos por año. 2. ¿Cuántos cadáveres y/o restos humanos fueron almacenados por año en los laboratorios de la entidad desde el 1 de enero de 2014 al 1 de septiembre de 2024? Desglosar datos por año.”

Con fundamento legal en el Capítulo De los Servicios Periciales, artículo 47 Fracción V, de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Sinaloa, de la manera más atenta y respetuosa me permito darle respuesta a sus interrogantes en los siguientes términos:

Respuesta: Me permito remitirle la cifra de todos los cuerpos y/o restos No Identificados, clasificados por año, los cuales se encuentran depositados en el Servicio Médico Forense de Culiacán, así como en el Servicio Médico Forense de Mazatlán, y finalmente los restos óseos que se encuentran resguardados en el CertiDH, de la Zona Centro, (Centro de Resguardo Temporal e Identificación Humana), de Culiacán Sinaloa.

Se anexan tres recuadros con la información de los cuerpos y/o restos en Semefo Culiacán, Semefo Mazatlán, y CertiDH, de la Zona Centro.

Agradezco la atención prestada a lo anterior. Aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

Atentamente
Directora General
de Investigación Pericial

M.C. Cindy Isabel Fuentes Gutiérrez



DIRECCIÓN GENERAL
DE INVESTIGACIÓN
PERICIAL

Vialidad interna # 2217 Sur – Carretera a Navolato Km 5
Aguaruto, Sindicatura de Aguaruto, Culiacán, Sinaloa, México, C.P. 80140
Conmutador (667) 760-7375 y 760-7376

NO IDENTIFICADOS Y/O NO RECLAMADOS EN SEMEFO CULIACÁN

AÑO	SEMEFO CULIACÁN
2014	2 EN SEMEFO CULIACÁN
2015	4 EN SEMEFO CULIACÁN
2016	11 EN SEMEFO CULIACÁN
2017	12 EN SEMEFO CULIACÁN
2018	38 EN SEMEFO CULIACÁN
2019	98 EN SEMEFO CULIACÁN
2020	55 EN SEMEFO CULIACÁN
2021	46 EN SEMEFO CULIACÁN
2022	77 EN SEMEFO CULIACÁN
2023	76 EN SEMEFO CULIACÁN UNA MANO UN PIE
A SEPTIEMBRE 2024	115 EN SEMEFO CULIACÁN

NO IDENTIFICADOS Y/O NO RECLAMADOS
SEMEFO MAZATLÁN

AÑO	CUERPOS Y/O RESTOS
2016	13
2017	6
2018	26
2019	146
2020	62
2021	65
2022	66
2023	84
A SEPTIEMBRE 2024	91

**RESTOS ÓSEOS RESGUARDADOS EN EL
CERTIDH (CENTRO DE RESGUARDO TEMPORAL E IDENTIFICACIÓN HUMANA), DE
CULIACÁN SINALOA**

AÑO EN QUE FUERON RESGUARDADOS EN CERTIDH	RESTOS ÓSEOS RESGUARDADOS
2024	79 RESTOS ÓSEOS